РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЭЛМЭТ МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОН СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР
20!№ г. г. Альметьевск

О Порядке представления, рассмотрения и
утверждения годового отчета об исполнении
бюджета Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан и его внешней
проверке

В соответствии со статьей 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
решением Совета Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от
19 ноября 2014 года № 414 «О Положении о бюджетном процессе в Альметьевском
муниципальном районе Республики Татарстан»

1. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового
отчета об исполнении бюджета Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан и его внешней проверке (Приложение № 1).

2. Правовому управлению исполнительного комитета (Ханнанова А.Б.)
опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский вестник», разместить на
«Официальном портале правовой информации Республики Татарстан»
(PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

Действие п. 3.1 раздела 3 в части сроков приостановлено до 01.01.2021 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Совета района по бюджетно-финансовым вопросам, местным налогам и
сборам (Мусин Р.Ф.).

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

муниципального райо
Глава

Т.Д. Нагуманов

Заказ № 1146-100

2

Приложение № 1
к решению Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 28 августа 2020 года № 388

Порядок
представления, рассмотрения и утверждения годового отчета

об исполнении бюджета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан и его внешней проверке

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и утверждения
годового отчета об исполнении бюджета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан и его внешней проверке разработан в соответствии с
Бюджетным Кодексом Российской Федерации, решением Совета Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан от 19 ноября 2014 года № 414 «О
Положении о бюджетном процессе в Альметьевском муниципальном районе
Республики Татарстан».

1.2. В рамках настоящего Порядка устанавливаются правила и сроки
проведения внешней проверки, представления, рассмотрения и утверждения
годового отчета об исполнении бюджета Альметьевского муниципального района за
отчетный финансовый год (далее по тексту -  Порядок, Район).

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
Района за отчетный финансовый год

2.1. Годовой отчет об исполнении бюджета Района до его рассмотрения в
Совете Района подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку
бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку
заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Внешняя проверка представляет собой систему обязательных контрольных
действий по проверке годовой бюджетной отчетности по составу, соответствию
установленным формам, достоверности показателей бюджетной отчетности.

2.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Района
осуществляется Контрольно-счетной палатой Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан (далее по тексту -  Контрольно-счетная палата) с
соблюдением требований Бюджетного Кодекса Российской Федерации и с учетом
особенностей, установленных федеральными законами.

2.3. Исполнительный комитет Альметьевского муниципального района (далее
по тексту -  Исполнительный комитет) представляет годовой отчет об исполнении
бюджета Района для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего
года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета
проводится в срок, не превышающий один месяц.

Главные администраторы бюджетных средств представляют годовую
бюджетную отчетность не позднее 15 марта текущего финансового года.

Контрольно-счетная палата при осуществлении внешней проверки
руководствуется стандартами внешнего муниципального финансового контроля,
разработанными и утвержденными Контрольно-счетной палатой в соответствии с
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и

3

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований».

2.4. Контрольно-счетная палата готовит заключение на отчет об исполнении
бюджета Района с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности
главных администраторов бюджетных средств.

2.5. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Района
представляется Контрольно-счетной палатой в Совет Района с одновременным
направлением в Исполнительный комитет.

2.6. После получения заключения Контрольно-счетной палаты на годовой
отчет об исполнении бюджета Района Финансово-бюджетная палата готовит проект
решения Совета Района об утверждении годового отчета об исполнении бюджета
Района за отчетный финансовый год.

3. Представление годового отчета об исполнении бюджета Района

3.1. Годовой отчет об исполнении бюджета Района представляется
Исполнительным комитетом в Совет Района не позднее 1 мая текущего года.

Годовой отчет об исполнении бюджета содержит данные об исполнении
бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в
соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

3.2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Района в
Совет Района представляются:

- пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета и
бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или)
иных результатах использования бюджетных ассигнований;

- проект решения Совета Района об исполнении бюджета Района за отчетный
финансовый год;

- иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета Района;
- бюджетная отчетность об исполнении консолидированного бюджета Района;
- иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством

Российской Федерации.
3.3. В состав бюджетной отчетности входят отчеты по формам, утвержденным

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года
№ 191 н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации», в том числе:

- отчет об исполнении бюджета;
- баланс исполнения бюджета;
- отчет о финансовых результатах деятельности;
- отчет о движении денежных средств;
- пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета.
3.4. К иным документам, предусмотренным бюджетным законодательством

Российской Федерации, относятся:
- отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

Исполнительного комитета Района за отчетный финансовый год;
- отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда Района

за отчетный финансовый год;
- сведения об использовании бюджетных ассигнований бюджета Района,

предусмотренных в отчетном финансовом году на финансовое обеспечение
реализации муниципальных программ Района, за отчетный финансовый год;

- прочие документы, предусмотренные бюджетным законодательством
Российской Федерации.

4

4. Рассмотрение годового отчета об исполнении бюджета Района

4.1. До рассмотрения Советом Района, годовой отчет об исполнении бюджета
Района выносится на публичные слушания в соответствии с решением Совета
Района от 4 апреля 2008 года № 234 «О Положении о проведении публичных
слушаний в Альметьевском муниципальном районе в новой редакции».

4.2. Совет Района при рассмотрении годового отчета об исполнении бюджета
Района заслушивает:

- доклад уполномоченного должностного лица Финансово-бюджетной палаты
Района об исполнении бюджета Района;

- доклад уполномоченного должностного лица Контрольно-счетной палаты
Района о заключении на годовой отчет об исполнении бюджета Района.

4.3. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета
Района Совет Района принимает решение об утверждении либо отклонении
решения об исполнении бюджета Района.

В случае отклонения Советом Района решения об исполнении бюджета
Района он возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного
отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один
месяц.

5. Утверждение годового отчета об исполнении бюджета Района

5.1. При принятии Советом Района по результатам рассмотрения годового
отчета об исполнении бюджета Района решения об утверждении отчета об
исполнении бюджета Района за отчетный финансовый год, в указанном решении
указываются общий объем доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета
Района.

5.2. Отдельными приложениями к решению Совета Района об утверждении
годового отчета об исполнении бюджета Района за отчетный финансовый год
утверждаются показатели:

- доходов бюджета Района по кодам классификации доходов бюджетов;
- расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета Района;
- расходов бюджета Района по разделам и подразделам классификации

расходов бюджетов;
- источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации

источников финансирования дефицитов бюджетов.
Решением об исполнении бюджета Района также утверждаются иные

показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом
Республики Татарстан, решением Совета Района для решения об исполнении
бюджета района.

Глава
муниципального района